
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
 
 
DETERMINAZIONE N. 186 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1214 

 del 12/02/2013

    
OGGETTO:  Stampa manifesti per il Consiglio Comunale - Anno 2013.
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO 
che il Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale all’art. 43 

comma 11, prevede espressamente “la pubblicazione di manifesti e la diffusione con ogni 
altra forma possibile del giorno e dell’ora di convocazione del Consiglio, nonché degli 
argomenti a trattarsi”;  

che annualmente è necessario procedere ad affidare il servizio per la stampa di 
appositi manifesti, occorrenti per la diffusione e divulgazione dell’attività inerente e 
collegata all’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale; 

che, si rende pertanto urgente, oltre che necessario, procedere ad affidare il servizio 
per la stampa dei manifesti relativi alla convocazione dei Consigli comunali per l’anno 
2013; 

che il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
all’art. 6, comma 4 prevede che il ricorso alla gestione in economia degli interventi è 
disposto con determinazione del Responsabile del servizio interessato per forniture e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, previo accertamento delle disponibilità di 
bilancio; 

dato atto, che pari fornitura è disponibile in piattaforma CONSIP, verifica effettuata 
nel rispetto delle norme introdotte dal Decreto-Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla 
Legge 7 agosto 2012 n.135, giusta documentazione agli atti d’ufficio; 

rilevato che i tempi di consegna della stampa di manifesti occorrenti per la 
divulgazione dell’ordine del giorno del Consiglio comunale, indicati nello schema di 
dettaglio CONSIP sono quantificati in giorni (5); 

Riscontrato che i tempi di consegna della fornitura sono troppo lunghi, non 
confacenti a quanto stabilito dal Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Comunale, all’art. 43, commi 8 e 9 integralmente riportati: “L’ordine del giorno delle 
adunanze ordinarie è pubblicato all’albo pretorio del Comune nei cinque giorni precedenti 
ed in quello della riunione. Il responsabile dell’Ufficio del Consiglio deve assicurarsi che 
tale pubblicazione risulti esposta nei giorni suddetti. 

L’elenco degli argomenti da trattare nelle riunioni convocate d’urgenza e quelli 
relativi ad argomenti aggiunti all’ordine del giorno delle adunanze ordinarie sono 
pubblicate almeno 24 ore prima della riunione”; 

rilevato che la fornitura di appositi manifesti occorrenti per la diffusione del giorno e 
dell’ora di convocazione del Consiglio comunale, nonché degli argomenti a trattarsi, 
riveste carattere d’urgenza, determinata da avvenimenti imprevedibili, di natura 
straordinaria e ricorrente;  

dato atto, che si è reputato opportuno effettuare, per le vie brevi, una indagine di 
mercato fra ditte tecnicamente competenti per il servizio di che trattasi; 

che la ditta DIGILAB di Elefante Vito & C. S.a.s. da Castellana Grotte si è dichiarata 
disponibile per l’anno 2013 ad effettuare la fornitura di n. 30 manifesti dalle dimensioni cm. 
70X100 da stampare in occasione delle convocazioni di Consiglio comunale, per l’importo 
di € 135,00, IVA c.p.l. compresa; 

che la ditta Tipografia “Longo”, di Angelo M. Longo & C. snc, da Castellana Grotte si 
è dichiarata disponibile per l’anno 2013 ad effettuare la fornitura di n. 30 manifesti dalle 
dimensioni cm. 70X100 da stampare in occasione delle convocazioni di Consiglio 
comunale, per l’importo di € 145,20, IVA c.p.l. compresa; 

ritenuto di poter procedere all’affidamento in economia del servizio per la stampa di 
appositi manifesti occorrenti per la diffusione e la divulgazione dell’elenco degli argomenti 
da trattare nelle adunanze di Consiglio Comunale per l’anno 2013, alla Ditta DIGILAB di 
Elefante Vito & C. S.a.s. da Castellana Grotte, individuando l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

ritenute per l’Ente, vantaggiose e soddisfacenti le condizioni, sopra descritte, si 
ritiene opportuno affidare per l’anno 2013 alla ditta DIGILAB di Elefante Vito & C. S.a.s. da 
Castellana Grotte, il servizio per la stampa di appositi manifesti occorrenti per la diffusione 
e la divulgazione dell’elenco degli argomenti da trattare nelle adunanze di Consiglio 
Comunale;  

che la somma presumibile, necessaria a garantire la stampa dei suddetti manifesti 
per l’anno 2013, ammonta ad  € 2.178,00 Iva al 21 % inclusa;   

ritenuto, quindi, di impegnare la suddetta somma, all’intervento 1.01.01.03 (Cap. di 
Peg 39.00 – C.S. 1324) del bilancio pluriennale 2012/2014, anno 2013, epigrafato: 
“Rappresentanza C.C. – Prestazioni di servizio”; 

visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, di approvazione del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, 

servizi e lavori, approvato con atto consiliare n. 172/2006; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
 Per tutto quanto in narrativa, che qui si deve intendere riportato e trascritto; 
1. di affidare la fornitura di appositi manifesti, per l’anno 2013, occorrenti per la diffusione 

e divulgazione dell’attività inerente e collegata all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
comunale, alla ditta DIGILAB di Elefante Vito & C. S.a.s. con sede a Castellana Grotte, 
Via Grotte, 68/a, per la somma di € 135,00, (Iva c.p.l. compresa) per ogni blocco di n. 
30 manifesti, dalle dimensioni di cm. 70x100, da stampare in occasione delle 
convocazioni di Consiglio comunale;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. di assumere, apposito impegno di spesa di €. 2.178,00 (Iva c.p.l. compresa), 
necessario a consentire il servizio per la fornitura di manifesti occorrenti per 
l’informativa alla cittadinanza delle adunanze consiliari per l’anno 2013; 

3. di imputare la predetta somma all’intervento 1.01.01.03 (Cap. di Peg 39.00 – C.S. 
1324) del bilancio pluriennale 2012/2014, anno 2013, epigrafato: “Rappresentanza 
C.C. – Prestazioni di servizio”; 

4. di provvedere al pagamento della somma necessaria, senz’altra formalità, a 
presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del Servizio, per avvenuta 
regolare prestazione; 

5. di dare atto che la ditta DIGILAB di Elefante Vito & C. S.a.s., da Castellana Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 

Servizio I ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione dell’affidamento; 

6. di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

              Il Redattore 
         Uff. C.C./Nd 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  Pluriennale 43/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.164 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Castellana Grotte, 13 febbraio 2013
 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




